228 Lambert von Watrelos, Annales Cameracenses a. 1168, ed. G. H. PERTZ, MGH, SS 16, S. 546: *Post hominium datum instabat dominus archiepiscopus Coloniensis adversus nostrates, in quantum valebat et poterat voce et actu adversabatur, immemor honoris ecclesiae sibi exhibiti; et domni Petri factum habebatur. Suggerebat quippe domno regi, quatinus dominus Petrus cum ecclesia Cameracensi subiectionem faceret ecclesiae Coloniensi. Electus vero noster cum praesentibus ecclesiae filiis ita cognoscentes et audientes, grave ferebant, nec eius vocibus adquiescere satagebant, sed viriliter in facie illi resistebant. Tandem nostrates valde ab archiepiscopo aporiati super hoc negotio iam extiterunt. Petrus von Flandern berät sich mit der Kaiserin, dem Erzbischof von Mainz und dem Herzog von Sachsen. Consilio peracto, reversi sunt unanimes coram domno rege. Adstantes quippe regi regina cum nuncupatis principibus, exorabant domnum regem, quatinus domnum Petrum cum suis libere et absolute sui gratia ad propria remeare permitteret. Sic sic sunt auditi regina cum principibus dictis et exauditi, erueruntque domnum Petrum cum ecclesia Cameracensi a subiectione domni archiepiscopi Coloniensis. Electus noster cum suis dominium Coloniensis ecclesiae evasione gaudentes, Remensis ecclesiae subiectionem antiquam magis retinere ferventes et ex maiori dilectione habentes, utpote matrem spirituales utumque amplexantes et diligentes, sopitam controversiam ex nuncupata Cameracensis episcopatus subiectione, dominus Petrus noster electus, quaesita benigne a domno rege remeandi licentia sicque grantanter accepta, revertitur cum suis ad propria cum omni prosperitate et gratia.*

229 Zu dem Vorgang und seinen Hintergründen Odilo ENGELS: Der Niederrhein und das Reich im 12. Jahrhundert, in: Königtum und Reichsgewalt am Niederrhein, Kleve 1983 (Klever Archiv, 4), S. 79-101, ebd. 92; wiederum in DERS.: Stauferstudien. Beiträge zur Geschichte der Staufer im 12. Jahrhundert. Festgabe zu seinem sechzigsten Geburtstag, hg. von Erich MEUTHEN und Stefan WEINFURTER, Sigmaringen 1988, S. 177-199, ebd. 190, wo indes ohne Begründung der Zweck wie folgt angegeben wird: ... „damit er (sc.

Es ist aber kaum anzunehmen, dass dieser und andere Vorgänge sowie die Motive der Hauptbeteiligten sowohl Heinrich von Frankreich, dem Erzbischof von Reims, als auch Papst Alexander III. verborgen blieben.

VII. Folgen des Schismas: Philipp von Flandern und die Sachzwänge Alexanders III.

Es bedarf nicht erst langer und subtiler Begründung dafür, dass man geneigt ist, die Haltung Alexanders III. in dem ebenso vermeidbaren wie überflüssigen Rechtsstreit um die Reliquien nach der vorausgegangenen Analyse seiner erhaltenen Briefe und Mandate zunächst als eher halbherzig und kleinmütig anzusehen und dabei seine, im vorliegenden Fall ergangenen Anordnungen eher als „Einknicken“ vor fürstlicher Willkür, denn als Eintreten für das Recht zu bewerten. Indes dürfte ein solches Urteil der Lage dieses Papstes wenig gerecht werden.